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Hechos destacables del ejercicio

Renta 4 Banco ha obtenido un Beneficio Neto durante el primer semestre de 2025 de 19,4 millones de 
euros, lo que representa un crecimiento del 26,7% frente a 15,3 millones de euros en el mismo periodo del 
ejercicio anterior.

En el segundo trimestre el Beneficio Neto ha ascendido a 10,5 millones de euros frente a 8,4 millones de euros 
en el mismo período de 2024, lo que supone un 25,5% más.

El ratio de capital “CET1” se sitúa en torno al 15,8%, lo que representa un elevado margen sobre el nivel de 
requerimiento regulatorio y uno de los mayores niveles del sector.

El Retorno sobre Capital (ROE) asciende al 23,59%, rentabilidad sobre el capital invertido, que supera 
ampliamente a la media del sector.

En el primer semestre el Grupo Renta 4 ha continuado manteniendo un elevado nivel de actividad 
comercial, con incremento de volúmenes de todas las áreas, lo que se refleja en la buena cifra de comisiones 
registrada y buenos márgenes de actividad en todas las líneas de negocio. 

Beneficio Neto del Grupo: 1er Semestre 19,4 millones de euros

Comisiones netas: 1er Semestre  61,1 millones de euros

26,7%

17,2%

respecto al mismo periodo 
del año anterior

respecto al mismo periodo 
del año anterior

La captación neta de patrimonio nuevo de clientes de la red propia ha ascendido en los primeros seis meses 
del año a 1.142 millones de euros, y el número de clientes ha alcanzado la cifra de 141.646 clientes. Los 
activos totales de clientes sumaban a finales de junio 38.795 millones de euros, un 15,7% más que hace un 
año, de los que 23.848 millones de euros son de la red propia y 14.947 millones de euros de la red de 
terceros.

Las filiales de Latinoamérica continúan manteniendo una actividad comercial satisfactoria y su aportación 
conjunta al resultado consolidado ha sido en este primer semestre el 10,5%.

BENEFICIO NETO (1S 2024 Vs 1S 2025)
(millones de euros)

19,415,3

1S 2024 1S 2025



3 Resultados 2º Trimestre 2025

RESULTADOS

2º Trimestre 2025

MAGNITUDES OPERATIVAS 30/06/2025 30/06/2024 %

Nº Clientes Red Propia 141.646 128.813 10,0%

Activos Totales (millones de euros) 38.795 33.535 15,7%

Bolsa 18.305 15.256 20,0%

FI y FCR (propios y de terceros) 10.016 8.195 22,2%

Fondo Pensiones 4.552 4.261 6,8%

SICAVs y SCR 1.284 1.077 19,2%

Otros 4.638 4.746 -2,3%

Activos Red Propia (millones de euros) 23.848 20.712 15,1%

Activos Red de Terceros (millones de euros) 14.947 12.823 16,6%

Resultados (miles euros) 30/06/2025 30/06/2024 %

Comisiones Netas 61.117 52.140 17,2%

Comisiones Percibidas, Método de Partcip., DC y Otros Pro-
ductos Explotación 107.674 92.766 16,1%

Comisiones Pagadas -46.557 -40.626 14,6%

Gastos de Explotación -56.142 -49.635 13,1%

Margen Ordinario de Actividad               4.975 2.505 98,6%

Margen Financiero 13.202 10.922 20,9%

Rdo. Operaciones Financieras y Dividendos 7.999 7.445 7,4%

Resultado de la Actividad de la Explotación 26.599 20.806 27,8%

Beneficio Neto 19.377 15.290 26,7%

Beneficio Neto Atribuido a intereses minoritarios 114 114 0,0%

Beneficio Neto Atribuido al Grupo 19.263 15.176 26,9%

BPA 0,47 0,37 26,9%

Datos significativos
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Plantilla (promedio del periodo) 30/06/2025 30/06/2024 %

Plantilla media en el periodo 733 694 5,6%

Nº Oficinas 67 67 0,0%

La Acción Renta 4 30/06/2025 30/06/2024 %

Ticker (Reuters/Bloomberg/Adrs) RTA4.MA RTA4.MA  

Cotización (€) 16,00 10,50 52,4%

Capitalización (€) 651.091.248 427.278.632 52,4%

Nº Acciones Circulación 40.693.203 40.693.203  

Datos significativos
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Plantilla (promedio del periodo) 30/06/2025 30/06/2024 %

Plantilla media en el periodo 733 694 5,6%

Nº Oficinas 67 67 0,0%

Datos operativos del ejercicio

El volumen total de patrimonio administrado y gestionado a 30 de junio se sitúa en 38.795 millones de euros, 
supone 5.260 millones de euros más que hace un año, lo que representa un aumento del 15,7%. 

De la cifra total de patrimonio, 23.848 millones de euros corresponden a patrimonio de clientes de la red 
propia, ha aumentado en los últimos doce meses en 3.136 millones de euros, un 15,1%. En este segundo 
trimestre de 2025 el patrimonio de clientes de la red propia ha aumentado en 1.186 millones de euros. 

El patrimonio de clientes en activos bajo gestión (Fondos de Inversión, SICAVs y Fondos de Pensiones) se sitúa 
en 15.852 millones de euros, ha aumentado 1.038 millones de euros en el semestre.

El patrimonio gestionado en Fondos de Inversión y FCRs asciende a 5.513 millones de euros, incrementándose 
en el semestre en 646 millones de euros. En SICAVs y SCRs se han alcanzado los 1.284 millones de euros y 
en Fondos de Pensiones 4.552 millones de euros.

El volumen comercializado en Fondos de otras gestoras es 4.503 millones de euros, en el semestre supone 
un aumento del patrimonio de 261 millones de euros, un 19,0 % más respecto al mismo periodo del año 
anterior.

Se mantiene, durante un período más, el satisfactorio ritmo de crecimiento del número de clientes, 
incrementando de forma sostenida durante un período más nuestra cuota de mercado. El número total de 
cuentas de la red propia es 141.646 frente a 128.813 del año anterior. 

Destaca el volumen de captación neta de nuevo patrimonio por la red propia que en los seis primeros meses 
de este año ha sido 1.142 millones de euros. 
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Cuenta de Resultados 2025 (Enero - Junio)

Concepto 30/06/2025 30/06/2024 %

Miles de euros

Intereses y rendimientos asimilados 25.875 26.027 -0,6%

Intereses y cargas asimiladas -12.673 -15.105 -16,1%

MARGEN DE INTERESES 13.202 10.922 20,9%

Rendimiento de instrumentos de capital 186 121 53,7%

Resultado método de participación 408 -27 -

Comisiones percibidas 101.014 87.753 15,1%

Comisiones pagadas -46.557 -40.626 14,6%

Resultado de operaciones financieras 7.813 7.324 6,7%

Diferencias de cambio (Neto) 6.158 4.854 26,9%

Otros productos de explotación 94 186 -49,5%

Otras cargas de explotación -962 -1.000 -3,8%

MARGEN BRUTO 81.356 69.507 17,0%

Gastos de administración: -49.037 -42.630 15,0%

a) Gastos de personal -32.523 -27.530 18,1%

b) Otros gastos generales de administración -16.514 -15.100 9,4%

Amortizaciones -6.143 -6.005 2,3%

Dotaciones a provisiones (neto) 677 -29 -

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) -254 -37 586,5%

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 26.599 20.806 27,8%

Pérdidas por deterioro el resto de activos (neto) 0 0 -

Ganancias/(Pérdidas) en baja de participaciones 4 0 -

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 26.603 20.806 27,9%

Impuesto sobre beneficios -7.226 -5.516 31,0%

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 19.377 15.290 26,7%

RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE 19.263 15.176 26,9%

Resultado atribuido a intereses minoritarios 114 114 0,0%
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Beneficio y principales partidas de ingresos y gastos

El Beneficio Neto Atribuido al Grupo durante el primer semestre de 2025 se ha situado en 19,4 millones de 
euros, supone un incremento del 26,7% respecto al obtenido en el mismo periodo de 2024 que ascendió a 15,3 
millones de euros.

Durante el primer semestre de 2025, las Comisiones Brutas (Comisiones percibidas, resultado sociedades 
método participación, diferencias de cambio y otros productos de explotación), se han incrementado en un 
16,1% en comparación con el mismo periodo del ejercicio anterior, alcanzando la cifra de 107,7 millones de 
euros. 

Las Comisiones Brutas de Intermediación del semestre han ascendido a 39,0 millones de euros, un 22,7% más 
que el año anterior. 

Las Comisiones de Gestión se sitúan en 49,8 millones de euros, un 10,9% superior a las registradas el mismo 
periodo del pasado año.

Las Comisiones del área de Servicios Corporativos se han incrementado respecto al año anterior un 13,1%, 
situándose los ingresos en 12,8 millones de euros.

Las Comisiones Netas (Comisiones Brutas-Comisiones satisfechas) más diferencias de cambio, han ascendido un 
17,2% alcanzando la cifra de 61,1 millones de euros, en comparación con 52,1 millones de euros obtenidos 
durante el primer semestre de 2024.

El Margen de Intereses se ha situado en 13,2 millones de euros, frente a un margen de 10,9 millones de euros 
obtenido el mismo periodo del año anterior.

El Resultado de Operaciones Financieras ha sido 7,8 millones de euros frente a los 7,3 millones de euros 
alcanzado en mismo semestre de 2024. 

El Margen Bruto obtenido durante los seis primeros meses de 2025 ha sido 81,4 millones de euros, un 17,0% 
superior al obtenido en el mismo periodo del año anterior.

Por el lado de los costes, los Costes de Explotación (Gastos generales, Gastos de personal, amortizaciones y 
otros gastos de explotación) han ascendido a 56,1 millones de euros, lo que ha supuesto un incremento del 
13,1%. 

Los Gastos de personal han tenido un incremento del 18,1%, situándose en 32,5 millones de euros y los 
Gastos generales de administración han sido 16,5 millones de euros, frente a 15,1 millones en el mismo 
periodo del año anterior, creciendo un 9,4%.

El Resultado de la actividad de explotación ha alcanzado 26,6 millones de euros, frente a 20,8 millones del 
primer semestre del año anterior, comparativamente supone un aumento del 27,8%.
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Cuenta de Resultados 2025 (Abril - Junio)

Concepto 2T 2025 2T 2024 %

Miles de euros

Intereses y rendimientos asimilados 12.167 13.543 -10,2%

Intereses y cargas asimiladas -5.454 -7.840 -30,4%

MARGEN DE INTERESES 6.713 5.703 17,7%

Rendimiento de instrumentos de capital 183 31 490,3%

Resultado método de participación 72 2

Comisiones percibidas 50.650 45.425 11,5%

Comisiones pagadas -23.424 -20.865 12,3%

Resultado de operaciones financieras 5.221 4.489 16,3%

Diferencias de cambio (Neto) 2.754 2.450 12,4%

Otros productos de explotación 48 121 -60,3%

Otras cargas de explotación -469 -467 0,4%

MARGEN BRUTO 41.748 36.889 13,2%

Gastos de administración: -25.064 -22.536 11,2%

a) Gastos de personal -17.030 -14.707 15,8%

b) Otros gastos generales de administración -8.034 -7.829 2,6%

Amortizaciones -3.088 -3.039 1,6%

Dotaciones a provisiones (neto) 662 -10 -

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) -119 -41 190,2%

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 14.139 11.263 25,5%

Pérdidas por deterioro el resto de activos (neto) 0 0 -

Ganancias/(Pérdidas) en baja de participaciones 4 0 -

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 14.143 11.263 25,6%

Impuesto sobre beneficios -3.655 -2.904 25,9%

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 10.488 8.359 25,5%

RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE 10.441 8.304 25,7%

Resultado atribuido a intereses minoritarios 47 55 -14,5%
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Cuenta de Resultados 2025 (Abril - Junio)

Renta 4 Banco ha obtenido en el segundo trimestre de 2025 un Beneficio Neto de 10,5 millones de euros, frente 
a 8,4 millones de euros en el mismo período de 2024, lo que supone un 25,5% más.

Las Comisiones Brutas del trimestre (Comisiones percibidas, resultado sociedades método participación y otros 
productos de explotación), se han incrementado un 11,5%, hasta 50,8 millones de euros, frente a 45,5 millones 
de euros el año anterior. 

En términos de Comisiones Netas, se obtuvieron en el trimestre 27,2 millones de euros, 10,9% más que en el 
mismo período del año anterior.

El margen de intereses trimestral se ha situado en 6,7 millones de euros, frente a un margen de 5,7 millones 
de euros alcanzado en el mismo trimestre del año anterior.

En términos comparativos el Margen Bruto se ha incrementado un 13,2% situándose en los 41,7 millones de 
euros en el trimestre, frente a 36,9 millones de euros obtenidos en el mismo trimestre del año anterior. 

Los Costes de Explotación (Gastos generales, Gastos de personal, Otros Gastos de explotación y Amortizaciones) 
han sido 28,6 millones de euros, lo que supone un incremento del 9,9% respecto al segundo trimestre de 2024.

El Resultado trimestral de la Actividad de Explotación se ha situado en 14,1 millones de euros un 25,5% 
más que en el mismo período del año anterior.
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Tras un inicio de abril muy convulso, provocado por el anuncio del gobierno norteamericano de imponer 
aranceles de forma indiscriminada, los mercados financieros se han ido tranquilizando gradualmente, y 
han finalizado el trimestre con un tono muy positivo, tanto en los bonos como en las Bolsas y en las materias 
primas. Es especialmente destacable, por su importancia como sector líder, la recuperación de las grandes 
compañías tecnológicas, y la consiguiente subida de las Bolsas norteamericanas, en las que dichas compañías 
tienen un mayor peso. 

Tal y como habíamos previsto, en ese entorno de incertidumbre y volatilidad la oferta de servicios de 
Renta 4 Banco es especialmente valorada y atrae un número cada vez mayos de ahorradores, empresas e 
inversores, que desean contar, tanto para colocar sus ahorros como para acceder a los recursos financieros que 
necesitan, con un Banco especializado en inversiones y en mercados de capitales. 

Perspectiva económica  y financiera

En nuestra opinión, esa tendencia no solo va a continuar, sino que se va a intensificar, dadas las crecientes 
necesidades de inversión en transición energética, inteligencia artificial, infraestructuras, seguridad y defensa y 
gastos sociales. Necesidades que no encuentran respuesta en los balances bancarios o en los balances de los 
gobiernos y que requieren necesariamente la colaboración de los mercados financieros, en sentido amplio, para 
su financiación. En este sentido la Unión Europea está impulsando la movilización del ahorro hacia los mercados 
de capitales. 

En Renta 4 Banco hemos seguido potenciando nuestros equipos y nuestras capacidades tecnológicas para 
atender esa demanda creciente de nuestros servicios, incorporando nuevas personas en tecnología, mercados 
privados, activos alternativos y finanzas corporativas, y ampliando también tanto la plantilla como la gama 
de productos y servicios en las áreas de negocio tradicionales. 

En base a todo lo anterior, mantenemos una proyección positiva sobre la evolución del negocio en la 
segunda mitad del año, que nos permitirá continuar ofreciendo a nuestros accionistas una retribución 
satisfactoria manteniendo a la vez un elevado nivel de retorno sobre el capital (ROE) y holgados ratios de solvencia 
y liquidez.
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Balance consolidado

ACTIVO 30/06/2025 31/12/2024

Miles de euros     

1. Efectivo y saldos en efectivo en Bancos centrales y otros depósitos 
a la vista 1.503.569 1.544.207

2. Activos financieros mantenidos para negociar 31.928 29.889

3. Activos financieros no destinados a negociación valorados obliga-
toriamente a valor razonable con cambios en resultados 25.680 21.533

4. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en 
resultados   

5. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado 
global 346.846 261.355

6. Activos financieros a coste amortizado 616.105 507.974

7. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento   

8. Derivados - contabilidad de coberturas   

9. Cambios de valor razonable de los elementos cubiertos de una 
cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés   

10. Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 3.983 3.761

11. Activos amparados por contratos de seguro y reaseguros   

12. Activos tangibles 73.818 66.718

      a) Inmovilizados material de uso propio 60.494 60.732

      b) Inversiones inmobiliarias 13.324 5.986

13. Activos intangible 37.282 38.302

      a) Fondo de comercio 26.542 26.542

      b) Otro activo intangible 10.740 11.760

14. Activos por impuestos 2.429 2.894

     a) Activos por impuestos corrientes 0 0

     b) Activos por impuestos diferidos 2.429 2.894

15. Otros activos 3.500 3.260

16. Activos no corrientes y grupos enajenables de los elementos que 
se han clasificado como mantenidos para la venta

TOTAL ACTIVO 2.645.140 2.479.893
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Balance consolidado

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 30/06/2025 31/12/2024

Miles de euros

TOTAL PASIVO 2.471.567 2.320.205

1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 863 0

2. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en 
resultados   

3. Pasivos financieros a coste amortizado 2.445.798 2.291.578

4. Derivados - contabilidad de coberturas   

5. Cambios en el valor razonable de los elementos cubiertos de una car-
tera con cobertura del riesgo de tipo de interés   

6. Pasivo amparados por contratos de seguros   

7. Provisiones 1.933 2.741

8. Pasivos por impuestos 13.854 11.959

a) Pasivos por impuestos corrientes 12.888 10.956

b) Pasivos por impuestos diferidos 966 1.003

9. Capital reembolsable a la vista   

10. Otros pasivos 9.119 13.927

11. Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han 
clasificado como mantenidos para la venta   

TOTAL PATRIMONIO NETO 173.573 159.688

FONDOS PROPIOS 177.998 165.246

1. Capital 18.312 18.312

a) Capital desembolsado 18.312 18.312

b) Capital desembolsado no exigido   

2. Prima de emisión 8.496 8.496

3. Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital   

4. Otros elementos de patrimonio neto   

5. Ganancias acumuladas   

6. Reserva de revalorización   

7. Otras reservas 131.927 121.562

8. (-) Acciones propias 0 0

9. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 19.263 32.136

10. (-) Dividendos a cuenta 0 -15.260

OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO -6.198 -7.299

INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes) 1.773 1.741

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2.645.140 2.479.893
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